
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

23Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 05 de Outubro de 2022 • Edição IVDCLXXIII

(Continua na próxima página)

fã 
ld :0E288D2603300A7 5 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 

Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro 
CNPJ 06.554.059/0001-08 

E-mail:pmempi@hotmail.com 

Portaria Nº 01512022. Elizeu Martins-PI, 04 de outubro de 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que estabelece a Lei 'Mu'nicipal nº 329, de 05112/2014 e 

Considerando o pedido de PENSÃO POR MORTE que originou o Processo nº 55 de 30 
de agosto de 2022 e conforme preceitua o art. 13, 1 e art. 40, li, §3º, li da Lei nº. 329 de 05112/2014, 
c/c art. 40, §1º, 1 da Constituição da República de 1988, bem como toda a legislação pátria 
correlata, 

Considerando, o Parecer de Concessão do Fundo Previdenciário Municipal de 
Eliseu Martins- ELISEU MARTINS-PREV, 

RESOLVE: . 

Art. 1º. Conceder ao Sr. Orísvaldo dos Santos Estréia, brasileiro, viúvo, RG nº.1.028.056, 
inscrito no CPF sob o nº.783.027.493-20, na qualidade de dependente da servidora falecida, Sra. 
Maria da Guia Ferreira da Silva, Zeladora, brasileira, união estável, RG nº. 1.982.396SSP-PI, 
inscrita no CPF sob o nº564.804.073-34, PENSÃO POR MORTE, a partir da data do requerimento 
do beneficio, na forma discriminada no verso. 

A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Elizeu Martins - PI, 04 de outubro de 2022. 

Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 

Numerada, registrada e publicada a-presente portaria, na Secretaria da Prefeitura 
Municipal, aos quatro dias do mês de outubro de 2022, de acordo com a Lei Orgânica do 
Município. 

A. 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 

Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro 
CNPJ 06.554.059/0001-08 

E-mail:pmempi@hotmail.com 

iir--;'ÃtAmNs 
OIUMIIIOllll_, 

.A*.!2Z&? 88 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIZEU MARTINS 

PROCESSO Nº 55/2022 \ 

Vencimento, de acordo com o artigo 83 da Lei Municipal nº 001/2010, que R$ 1.212,00 
institui o Regime Juridico Único dos servidores municipais de Eliseu 
Martins .... ..................................................... .. .. .. .. ..... ... 
TOTAL A RECEBER R$ 1.212,00 

Elizeu Martins/PI, 04 de outubro de 2022. 

ld :09F EBCBCEA920A37 

• ESTADO DO PIAUÍ 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ELISEU MARTINS - PI 

RESOLUÇÃO CMEEM/PI NO 003/2022 

Deliberar sobre MATRIZ CURRICULAR DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INCIAIS E ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS para as Escolas 
Municipais de Eliseu Martins-PI e dar outras 
providências. 

A Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ELISEU MARTINS
PI , no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o disposto no art.26 da lei de nº 9.394/96, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da lei Estadual nº 5.101 , de 23/11/1999, 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Parecer CNE/CP nº 15/2017, e na Resolução 
CNE/CP nº 02/2017, 

CONSIDERADO, a lei do NOVO FUNDES 14.113/2020 de 25 de dezembro de 
2020, 

RESOLVE: 
Art. 1 ° - Aprovar as Matrizes Curriculares os Critérios conforme Resolução 

FNDE/MEC 01/2022 para a Gestão Democrática de Escolha de Diretores para as Escolas 
Municipais; 

Art. 2º - As Escolas Municipais devem realizar o processo seletivo para diretor no 
período de NOVEMBRO a DEZEMBRO, seguindo o Edital disponibilizado pela Secretaria 
Municipal de Educação com os critérios de Mérito e Desempenho; 

Art. 3º - Os candidatos a DIRETOR devem estar em Efetiva Atividade na Escola que 
irá concorrer a Vaga de Direção; 

Sala das Sessões Plenárias "SALA DOS CONSELHOS" do Conselho Municipal de 
Educação do Piauí, em Eliseu Martins - PI, 11 de agosto de 2022. 

J MARIA JOSÉ DE SOUSA ALVES 
Presidente do CMEEM/ de Eliseu Martins-PI 

HOMOLOGO EM: 11 DE AGOSTO DE 2022 

J-0 ~ ian a d e '.54)/AhO ;;1çv..;i&c:--
FAB1ANA OE SOUSA SANTOS 
Secretário Municipal de Educação de Eliseu Martins-PI 

E-mail: cmes6906@qmail.com Rua Benedito Rocha, S/N - Centro Administrativo 
CEP: 64880-000 - Eliseu Martins - PI 

,..., 

1 -

ESTADO DO PIAUI 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ELISEU MARTINS · PI 

RESOLUÇÃO CMEEM/PI Nº 003/2022 

ANEXO 1 - MATRIZES CURRICULARES 
MATRIZ EDUCAÇÃO INFANTIL 

MARIZ CURRICULAR DA EDUCAÇAO INFANTIL 
CARGA HORARIA CARGA HORARIA 

CAMPOS DE EXPERIÊNCIAS EIXOS CURRICULARES SEMANAL ANUAL 
CRECHE PRE,lell CRECHE PRÉ,l ell 

CORPO.GESTOS E MOVIMENTOS Linguagem oral e esaita 07 07 280 280 

ESCUTA, FALA.PENSAMENTO E IMAGINAÇÃO Matemática 05 05 200 200 

Movimento 02 02 80 80 TRAÇOS.SONS CORES E FORMAS 
Artes Visuais 01 01 40 40 

ESPAÇOS,TEMPOS,QUANTIOADES RELAÇÕES 
E TRANSFORMAÇÕES 

Natureza e Sociedade 
03 03 120 120 

Ensino Religioso, Identidade e Autonomia 
O EU, O OUTRO E O NÓS 03 03 120 120 

PARTE DIVERSIFICADA Atividades Lúdicas- Jogos e brincadeiras 04 04 160 160 

SUBTOTAL 25 25 1000 1000 
1 -DISTRIBUIÇAO DE AULAS: Horários: 7:00h as 11:15h 
N° dias semanais: 05 Recreio Intervalo: 9:00h as 9:15h 
N' semanas ~ivas: 40 Horários: 13:00h as 17:15h 
N' dias ~livos: 200 Recreio Intervalo: 15:00h as 15:15h 

E-mail: cmes6906@gma~.com Rua Benedio Rocha, SIN • Cenlro Adminislrativo 
CEP: 64881>000 - Eliseu Martins - PI 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

